# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**P.Terentij sex:|| quae extant: Comoediae. An=||dria.  
Eunuch[us]. Heautontimo=||rumenos. Adelphi. Ecyna.||  
Phormio.|| ... [qui]=||b[us] erudita Philippi Melę Brettani  
ſ̄posta est epi||stola ... || ...**

**Terentius Afer, Publius**

**Lipsiae, 1519**

Actvs primvs

[urn:nbn:de:bsz:31-114211](#)

# ADELPHORVM.

In Agendo partem ostendent. facite pesta æquanimitas  
Poetæ ad scribendum augeat industriam.

## ACTVS

## PRIMVS

### MITIO.

C Senarii omnes,

Torax, non rediit hac nocte a cœna Aeschinus;

Neq; seruulorū quisq; qui ad uorsum ierant?

Profecto hoc uere dicunt, si absis uspiam, aut

profecto hoc uere dicunt, si absis uspiam, aut

profecto hoc uere dicunt, si absis uspiam, aut

Vbi si cesses, euenire ea tibi satius est,

Quæ in te uxor dicit, & quæ in animo cogitat

Irata, q; illa quæ parentes propitii.

Vxor si cesses, aut te amare cogitat

Aut te amari, aut potare, aut animo obsequi, et

Tibi bene esse soli, cum sibi sit male.

Ego, quia non rediit filius, quæ cogito?

Quibus nunc sollicitor rebus? ne aut ille alserit,

Aut uspiam ceciderit, aut perfregerit aliquid.

Vah, quenq; ne hominem in animo instituere,

Aut parare, quod sit carius, q; ipse est sibi?

Atqui ex me hic non natus est, sed ex fratre, is adeo

Dissimili studio est. iam inde ab adolescentia

Ego hanc clementem uitam, urbanam atq; otium

Sequutus sum, & : quod fortunatum isti putant:

Vxorem nunq; habui. ille contra omnia

Ruri agere uitam, semper parce ac duriter

Se habere, uxorem duxit, nati filii

Duo sunt, inde ego hunc maiorem adoptavi mihi,

ACTVS PRIMVS FO. LXVI.

Eduxi a paruulo, habui, amavi pro meo.  
 In eo me oblecto, solum id est charum mihi.  
 Ille ut idem contra me habeat facio sedulo.  
 Do, permitto, non necesse habeo omnia.  
 Pro meo iure agere. postremo alii clanculum  
 Patres quae faciunt, quae fert adulescentia,  
 Ea ne me celet, consuefecit filium.  
 Nam qui mentiri aut fallere insuecerit patrem, aut Act. ann. \*  
 Audebit, tanto magis audebit ceteros.  
 Pudore & liberalitate liberos  
 Retinere, satius esse credo quam metu.  
 Haec fratri mecum non conueniunt, neque placent.  
 Venit saepe ad me clamitans, quid agis Mitio?  
 Cur perdis adulescentem nobis? cur amat?  
 Cur potat? cur tu his rebus sumptus suggestus?  
 Vestitu nimio indulges, nimium ineptus es.  
 Nimium ipse durus est, praeter aequum & bonum.  
 Et errat longe, mea quidem sententia,  
 Qui imperium credit grauius esse aut stabilius  
 Vi quod sit, quam illud quod amicitia adiungitur.  
 Mea est sic ratio, & sic animu[m] induco meum,  
 Malo coactus qui suum officium facit,  
 Dum id rescitum iri credit, tantisper cauet.  
 Si sperat fore clam, rursum ad ingenium redit.  
 Ille quem beneficio adiungas, ex animo facit  
 Studet par referre, praesens absensq[ue] idem erit.  
 Hoc patrium est potius consuefacere filium

N ii

## ADELPHORVM.

Sua sponte recte facere q̄ alieno metu.

Hoc pater ac dominus interest, hoc qui nequit.

Fateatur se nescire imperare liberis.

Sed est ne hic ipsus de quo agebam & certe is est.

Nescio quid tristem video, credo iam (ut solet)

Iurgabit. saluum te aduenire Demea gaudemus.

### DEMEA. MITIO

#### C Senarii.

Em opportune, te ipsum querito. Mi.

Quid tristis es & De. rogitas mes ubi nobis Aeschinus

Siet & quid tristis ego sim & Mi. Dixi hoc fore &

Quid is fecit & De. Quid ille fecerit & quem neq; pudet

Quicq;, neq; metuit queq;, neq; legem putat

Tenere se ullam. nam illa quae antehac facta sunt

Omittō, modo quid designauit & Mi. Quid nam id est?

De. Fores effregit, atq; in ædeis irruit

Alienas, ipsum dominum atq; omnem familiam

Mulctavit usq; ad mortem, eripuit mulierem

Quam amabat, clamant omnes indignissime

Factum esse hoc, aduenienti quod mihi Mitio

Dixere, in oreſt omni populo. deniq;

Si conſerendum exemplū est, non fratrem qidet

Rei dare operam, ruri esse parcum ac sobrium,

Nullum huius simile factum, hac cum illi Mitio

Dico, tibi dico, tu illum corrumpi finis. Mi.

Homine imperito nunq; quicq; iniustius.

Qui nisi quod ipse fecit, nihil rectum putat. De.

Quorū istuc ē Mi. quia tu Demea hāc male iudicas.

Non est flagitium ( mihi crede ) adulescentulum

Scortari , neq; potare , neq; fores

Effringere. hāc si neq; ego , neq; tu fœcimus ,

Non sicut egestas facere nos. tu nunc tibi

Id lapidificis , quod tum fecisti inopia ,

Iniurium est , nam si esset unde id fieret .

Faceremus . & tu illum tuum ( si essem homo )

Sineres nunc facere , dum per aetatem licet ,

Potius q; ubi te expectatum eieisset foras.

Alienori aetate post faceret tamen. De.

Proh Iupiter tu homo adiges me ad insaniam .

Non est flagitium facere hāc adulescentulum ? Mi. ah

Ausculta , ne me obtundas de hac re saepius .

Tuum filium dedisti adoptandum mihi ,

Is meus est factus , si quid peccat Demea

Mihi peccat , ego illi maximum partem feram.

Obscurat , potat , olet anguenta , de meo .

Aimat , dabitur a me argentum dum erit commodum .

Vbi non erit , fortasse excludetur foras.

Fores effregit ? restituentur , discidit

Vestem & resarcietur . est ( Dijis gratia )

Et unde hāc siant , & adhuc non molesta sunt .

Postremo aut desine , aut cedo quemuis arbitrum ,

Te plura in hac re peccare ostendam. De. Hei mihi

Pater esse disce ab his qui uere sciunt. Mi.

Natura tu illi pater es , consiliis ego. De.

N. iii

*Nunc locutus Maria Dux  
de magna regna obiret  
alio tempore habens habens  
ad portas pote at Caud et  
Anglo. Polonum rotant  
in Bellum 6. 163.  
Cupido ap. vta sic. Demea  
abut et alio max. rigit  
Effractus de figura suorum ap  
Casini 1. 2. 3.*